
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 364 DEL 17/10/2018

OGGETTO: Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria e l’esercizio delle opere idrauliche di
bonifica e degli acquedotti rurali ricadenti nel comprensorio per l’anno 2018.
Completamento ed assunzione in gestione acquedotto rurale costruito dalla
Comunità Montana dei Monti Dauni Meridionali. Revisione delle pompe nn. 1 e 2
installate presso l’opera di presa dell’acquedotto rurale di Castelluccio dei Sauri
(FG). CIG: Z552440482.

IL PRESIDENTE

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e
di riordino dei Consorzi di Bonifica;

Rilevato:
 che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento
per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie
per le opere di bonifica idraulica;

 che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 740 del 28.11.2017, ha approvato la perizia
specificata in oggetto per l'anno 2018 e con delibera n. 741, nella medesima seduta, ha approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2018 - 31.12.2018;

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisto di beni e servizi e per
l'esecuzione dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con
deliberazione n. 59 del 16.12.2013;

Rilevato che:
 il Comune di Castelluccio dei Sauri (FG), proprietario di un acquedotto rurale costruito dalla

Comunità Montana dei Monti Dauni Meridionali nell’ambito del PIT 10, con nota prot. n°579
dei 13.02.2015 ha chiesto al Consorzio di prendere in gestione l’impianto;

 il Consorzio con nota prot. n°6300 del 13.04.2016 ha manifestato la disponibilità ad assumere la
gestione dell'acquedotto purché lo stesso, necessitante di opere di completamento (quadri
elettrici, allaccio Enel, ecc.), venisse preliminarmente reso perfettamente funzionante;

 con successiva nota prot. 5806 del 21.12.2017 il Comune di Castelluccio dei Sauri ha chiesto al
Consorzio la disponibilità ad eseguire i lavori di completamento dell'acquedotto previo
trasferimento delle somme necessarie da parte del Comune;

 il Consorzio con nota prot. n°22227 del 22.12.2017 ha dato la disponibilità ad eseguire i lavori di
completamento dell'acquedotto utilizzando le somme messe a disposizione dal predetto Comune;

 il Comune di Castelluccio dei Sauri con deliberazione della Giunta Municipale n°124 del
18.12.2017 ha impegnato a favore del Consorzio la somma di € 60.000,00, di cui € 30.000,00 a
carico dei bilancio 2017 cap. 2000/9 ed € 30.000,00 a carico del bilancio 2018, per l'esecuzione
degli interventi necessari a rendere funzionante l’acquedotto rurale;



 il Consorzio, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 890 del 17.05.2018, ha approvato
lo schema di convenzione da stipularsi con il Comune di Castelluccio dei Sauri per la disciplina
delle condizioni di gestione dell’acquedotto rurale in argomento;

Vista la convenzione debitamente sottoscritta tra le parti il 18.06.2018;

Vista la deliberazione n. 981 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del
02.08.2018, con la quale è stata disposta la variazione compensativa di bilancio per l’esercizio di
competenza;

Vista la relazione del 05.07.2018 dell'Area Ingegneria - Settore Elettromeccanico - dalla quale si
evince che, presso l’opera di presa del suddetto acquedotto, sono presenti n. 2 pompe di marca
Caprari modello mac 610-8 che, dalla data di installazione, non sono mai state attivate, e prima di
metterle a servizio dell’opera di presa del citato acquedotto è necessario provvedere allo smontaggio
delle stesse per poi sottoporle ad una attività di manutenzione e collaudo in apposite vasche;

Rilevato che:
 per tale scopo, sono state invitate nelle vie brevi, n. 3 ditte specializzate del settore, per

l'espletamento di apposita procedura negoziata, tenendo a base il progetto e la specifica tecnica
all'uopo predisposti dal predetto Settore;

 sulla scorta delle offerte pervenute, la ditta C.E.L. ELETTROMECCANICA di Foggia ha offerto
il prezzo complessivo di € 2.070,00 oltre ad I.V.A., risultato il più basso tra quelli formulati;

Vista l'attestazione del RUP prot. consortile n. 16780 del 18.09.2018, dalla quale si rileva che, ai
fini dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito
positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in favore della citata ditta, alle condizioni   e prezzi
riportati nell’offerta pervenuta al prot. consortile n. 9265 del 18.05.2018 per l’importo complessivo
di € 2.070,00, oltre ad I.V.A.;

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 03, Programma 01, Macroaggregato 205,
Capitolo 101 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

 di affidare la revisione delle pompe nn. 1 e 2 installate presso l’opera di presa dell’acquedotto
rurale di Castelluccio dei Sauri (FG), alla ditta C.E.L. ELETTROMECCANICA S.a.s. di Foggia
(P.IVA 01553540715) alle condizioni e prezzi riportati nell’offerta pervenuta al prot. consortile
n. 9265 del 18.05.2018, per l’importo complessivo di € 2.525,40, comprensivo di I.V.A.;

 di imputare la spesa relativa alla Missione 03, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 101
dell'esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

 di ritenere efficace l'aggiudicazione avendo effettuato, con esito positivo, la verifica dei requisiti
ex art.32,comma 7, del D.Lgs. n.50/2016.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 18/10/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


